
OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Agina Agakishieva

Životní spokojenost žen s nadváhou

FHS UK Praha 2013 

Téma práce je zajímavé a aktuální, v literatuře je životní spokojenost poměrně 

nedávným tématem a jistě stojí za další výzkumné projekty. Přesto je tématem poměrně 

obtížným, zvláště ve spojení s problematikou nadváhy. Získat objektivní data naráží často na 

malou otevřenost respondentů. Autorka se toho nebála, bylo by zajímavé zjistit i její osobní 

motivaci k práci s touto problematikou.

Předložená studie je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se 

věnuje vymezení tématu životní spokojenosti, příčinám nespokojenosti, problematikou 

mezilidských vztahů, životní spokojenosti u žen a její souvislosti s tématem nadváhy. 

Kapitoly jsou uspořádány logicky, vytknout lze pouze občas skladba věty či jazyk práce jako 

takové. Autorka prokázala poměrně slušnou schopnost pracovat s odbornou literaturou.

V některých kapitolách by však bylo vhodné čerpat k danému tématu z více zdrojů (např. 

kap.1. teoretické části obsahuje dlouhé pasáže, kde čerpá pouze z jednoho zdroje: Kulikov, 

2006).

Empirická studie shrnuje výsledky kvalitativního výzkumu provedeného na 8 

studentkách VŠ, se kterými provedla autorka rozhovory. Z hlediska struktury práce, 

vytyčených cílů a zpracování dat je zde vše poměrně přehledně zpracováno. Očekávala bych 

však větší kategorizaci odpovědí. Kapitola diskuse, která by měla být stěžejní polemikou nad 

celou studií, je příliš stručná. Patřilo by sem i zvážení objektivity získaných dat, posouzení 

otevřenosti informátorek, jejich ochoty spolupracovat. Téma nadváhy je pro mnoho žen téma 

velmi osobní, těžké, se kterým je obtížné mluvit s cizím člověkem. Pro rozhovor je potřeba 

získat vzájemnou důvěru. Podařilo se autorce navodit takové prostředí, aby dotazové ženy 

odpovídaly upřímně? I takováto témata navrhuji doplnit při obhajobě samotné.

I přes uvedené připomínky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím 

známkou 2-. Uvedené hodnocení lze přizpůsobit průběhu obhajoby.

Ve Vlašimi 15. ledna 2013 PhDr. Markéta Habermannová, Ph.D






